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Mudanc¢a Geografica da Producao
Complexo de Soja e Milho: Producao e Exportacao

Produgao Brasil

_____________ 1
217,0 milhGes/t :
2017 |
e, ' |
) lj, . l ik _anlinn Exportagdo (2017) I
Consuma |ntermo™ T Y "~ -, ’“""5““' Bistoma Balam/Barsmna |
o \ . 7.5 mlhdeas e
25,0 milhdesit L +¢:ﬂ !
N ’ 5o LulsMaquiiPOM
lac catiara
E?H.m 41 Ei}l‘;ﬁhh‘lf -.’tf-':'""h"""“ﬁ" 1% 1
& milhbes/t o T I
= 24,8% Porn Yalho e |
IIRG GRTRAR = a-uqml!ul_.- - s ] :_, i
1 7.8 milhdaen j_ Tt |
Excedents ALY g I
75,4 milhdes/t L M| e :
™ 1 1
. R u Semipa TMIE
LY . o, "}__ * Bam dos Cogqueins |
» Sl waionl beyss
A - oobegi pevfiraba
» % pageaneEnsFunERnERSSEEEEE venl 43 milhBesi @8
apsmens Pk LU LT
N - o ' ey 155
, ¥ r Consume Infemo™®
. e I vitdda 80,1 milhdest
Y o 5.7 milhoesn (5,1%)
, d
w Sartca Superavit
"’h 35, H millhbas (32, 0%} E.E milhdesit
\"h. 1B?m| el (17, 0%)
S Foo do Sul
- ¥ 8 mihbesA 5.9%] Excedante
~ £ bbb (regites N, NE & CO)
L - 1.5 milh@ni (1,3%) - 78,4 milhdes/t
) "Thio Grands -
- 14,8 milhdasi (13,2 -
M Produga de soja & mila > § mi tonsadas - " (13,2%) - Exportagiio
- oo da Forlo Yelo (R0 = doli e o Poios de (o (ARG 8 Sanlanm (P - - - 84,1 milhdest
= yuorn mlmedm. oo comuro e -—— = =752%

Forls ﬁr.r.l.l;h (COMAR, Balm ANEANT & Exymrieso pr Porio (SECEX, ANT ] F
o gl w P oo Bremd iCHA)




Comparativo de Custos: BRA, ARG e EUA (2018)
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Caminhao
US$ 88/Ton

Sorriso, Brasil

Cordoba,

Caminhao
US$ 16/Ton

Argentina

Hidrovia
US$ 20/Ton

Santos, Brazil

4

US$ 23/Ton

Rosario, Arg g

USS$ 41/Ton

New Orleans,
A P

US$ 36/Ton

Fonte: Centrogrdos, Caramuru and Soy Transport Coalition, BCR Rosario

CHINA

US$ 111,00

USS$ 57,00

US$ 56,00
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Comparativo de Ferrovias e Hidrovias
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EXPORTACAO DE SOJA E MILHO PELOS PORTOS DO ARCO NORTE
Periodo: 2012 A 2017

2018 - Projegao

MilhGes de ton.

Periodo 2018 Variagao
(projecsio) zo1z°/zo17
%

Exp. Arco Norte  RERelE 10.826 12.271 19.930 16.533 27.775 34.000 196,62

Exportacgao 57.366 71.727 67.566 78.079 71.185 83.517 86.000
Sul/Sudeste

Total Exportagao [ElCWE(Y 82.553 79.837 98.009 87.719 111.29 120.000

1
Relagao Arco 14,03% 13.11% 15379  20,33%  18,84%  24,96%  28,33%
Norte/Todo
Crescimento Arco 15 61% 13,34% 62,42% (17,05%) 67,99% 22,41%

Norte



Exportagao de soja em grao por

porto (tonelada)

Itacoatiara - AM
Vila do Conde - PA
Santarém - PA
Sao Luis - MA
Vitoria - ES
Santos - SP
Paranagua - PR
Imbituba - SC
Sao Francisco do Sul - SC
Rio Grande - RS

Outros

Acumulado 2017

Norte/N
ordeste
45%

Fonte: IMEA

1.583.887,15
3.491.166,41
1.278.254,46
1.333.275,66
730.384,05
8.423.118,44
631.892,71
256.843,49
227.764,63
60.498,06

408,72

18.017.493,76

Exportacoes de Soja e Milho (Mato Grosso)

%

8,79%
19,38%
7,09%
7,40%
4,05%
46,75%
3,51%
1,43%
1,26%
0,34%
0,00%

Sudeste/

Sul

55%

Exportagao de milho por porto

(tonelada)
Porto Velho - RO
Itacoatiara - AM
Vila do Conde - PA
Santarém - PA
Sao Luis - MA
Vitoria - ES
Santos - SP
Paranagua - PR
Imbituba - SC
Sao Francisco do Sul - SC

Outros

Acumulado 2017

Norte/Nord
este
41%

5.555,69
1.580.711,27
2.975.661,37
1.772.187,20
1.166.183,26

418.055,37
9.631.425,82
476.356,26
123.760,38
119.881,16
5.334,54

18.275.112,33

%

0,03%
8,65%
16,28%
9,70%
6,38%
2,29%
52,70%
2,61%
0,68%
0,66%
0,03%
100%

Sudeste/Sul
59%
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Projecoes da Agropecuaria (Outlook-2028)
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Rodovia BR - 364
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sPorto Velho

Legenda

@  Trecho em obras
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Area de influéncia - BR 364
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ETC - Porto Velho/ RO

Fonte: APROSOJA




e

MOVIMENTO
PRO-LOGISTICA

ETC - Porto Velho/ RO

[ T

Fonte: Movimento Pro Logistica



PORTO VELHO - ETC de Cujubim —BERTOLINI TRANSPORTES




Humaita (AM) — ETC Masutti
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PORTO - Itacoatira/ AM)

Fonte: Movimento Pro Logistica
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Fonte: Movimento Pro Logistica
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PORTOS - Santana — AP

Fonte: Movimento Pro Logistica




SANTANA (ap) - Terminal portuario de granéis - CARAMURU
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PORTOS - Vila do Conde/ PA — Terminal de granéis da HBSA
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VILA DO CONDE —(PA) — Terminal Ponta da Montanha (ADM — GLENCORE) -
Cap. 6 milhoes/ton./ano
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Mapa Logistica Brasil -

Hidrovias P

Fonte: Aprosoja/Famato

\

SANTANA £

ITACOATIARA

oLl MARABA
Rio Tapajoss o L=~
Rio Madeira  Rio e ;
Rio W\Telespires Rio Araguaiay ~ ,*
PORTO Arinos/Juruenag roy
VELHO® s o it
- s ’ -
\ N 3 1
“ '~ \- ¥l ]
(Y oy 1 s :
® % ¢ \) Rio Tocantins
PORTO DOS SINOP Y
® GAUCHOS 1
WHENA ,* Rio das Mortes
‘\ 1

SORA © NOVA XAVANTINA

CACERESS! = @nonnouépous

SAO SIMAO

Rio Tieté

PEDERNEIRAS

OBRAS CONCLUIDAS
= = = « OBRAS INCOMPLETAS



Fonte: Imea, CTLOG
Elaboragdo: Imea/Aprosoja - 05/2014
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Fonte: Imea, CTLOG
Elaboragdo: Imea/Aprosoja - 05/2014
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Rio Madeira — Sistema de retencao de troncos




Rio Madeira — retencao de troncos




MOVIMENTO
PRO-LOGISTICA

N &
;5 CIAMPA ¢ &

SistemaOCB/MT
APROSOJA ACRIMAT Famaro

Lt L g

AMM

Edeon Vaz Ferreira

Diretor Executivo
Celular:(61) 9 8111-9889
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